
Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

VII. Setkání starostů a místostarostů 

Ústeckého kraje 

 

 

Samostatná působnost obcí  

z pohledu ODK MV 

 

1. března 2012 

LITOMĚŘICE, Kongresový sál Hradu Litoměřice 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

2 

Program: 

Činnost odboru dozoru a kontroly veřejné správy 
• Legislativa a správní řízení 

• Dozor nad zákonností OZV 

• Kontrola výkonu samostatné působnosti obcí 

 

Vyhodnocení kontrol  
 

 

Dotazy 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

3 

Legislativa a správní řízení 

Legislativa 
 

• Zákony  o územních samosprávných celcích 

• Přímá volba starostů 

• Zákon o kontrole 

• Analýza k zákonu o svobodném přístupu k informacím 

 

Správní řízení 
• Spory ze smluv o závazcích veřejné dopravy 

• Řízení dle zákona o svobodném přístupu k informacím  

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

4 

Dozor nad zákonností OZV 

• Obec nevede evidenci právních předpisů, které vydala 

 

• Obec nezaslala obecně závaznou vyhlášku obce po dni jejího 

vyhlášení MV 

 

• Právní předpisy vydané obcí nejsou každému přístupné u 

obecního úřadu 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

5 

Kontrola výkonu samostatné 

působnosti obcí  

• Předmět 

o Nakládání s nemovitým majetkem  

o Činnost orgánů obce (rada, zastupitelstvo) 

o Práva občanů obce  

o Právní předpisy obcí 

o Informační zákon 

o Ostatní   

 

Novelou z roku 2006 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

6 

Nakládání s nemovitým majetkem obce 

- zjišťovaná pochybení 

• Nezveřejnění záměru nakládat s nem. majetkem 

obce 

• Zveřejnění na dobu kratší než zákonem stanovených 

15 dnů  

• Nedostatečná identifikace nemovitosti uvedené ve 

zveřejněném záměru neodpovídající požadavkům 

zákona 

• Rozhodování nepříslušným orgánem  

• Stanovení ceny (zejména nezdůvodnění ceny nižší 

než obvyklé)  



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

7 

Konkrétní příklady porušení zákona při  

nakládání s nemovitým majetkem obce 

• Nezveřejnění záměru nakládat s nem. majetkem obce, 

případně zveřejnění záměru až po schválení v ZO (RO)   

• Obec není schopna doložit, že záměry obce prodat nemovitý 

majetek byly po dobu alespoň 15 dnů před rozhodnutím 

v příslušném orgánu obce (ZO) zveřejněn 

• Obec každoročně pronajímá např. chatu, ale bez opakovaného 

zveřejnění záměru 

• Nezveřejnění záměru při změně podstatných náležitostí (např. 

změna ve smluvních stranách smlouvy) 

• Řešen extrémní případ: starosta uzavře smlouvu bez souhlasu 

ZO  



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

8 

Kontrola fungování orgánů obce – nejčastější 

pochybení  

• Neúplné zápisy ze zasedání zastupitelstva 

o chybějící podpisy, neuveden počet členů ZO, schválený pořad 
jednání, průběh a výsledek hlasování  

• Zasedání ZO se nesešlo nejméně jednou za tři 

měsíce 

• Obec nezveřejnila vůbec nebo po stanovenou dobu 

informaci o konání zasedání ZO 

• Zápis ze zasedání ZO nebyl pořízen do 10 dnů po 

skončení zasedání  

• O námitkách člena ZO nerozhodlo nejbližší zasedání 

ZO 

 
 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

9 

Kontrola fungování orgánů obce – další konkrétní 

příklady pochybení  

• Překročení vyhrazené působnosti ZO (rozhodování ve věcech 

náležejících do vyhrazené pravomoci RO) 

• Jednání ZO a přijímání „rozhodnutí“ i přes nepřítomnost 

nadpoloviční většiny všech členů ZO 

• O zařazení návrhů na pořad jednání ZO přednesených v 

průběhu probíhajícího zasedání ZO nerozhodlo ZO 

• Jednání ZO se konalo jako neveřejné  

• Nebylo na ZO umožněno vystoupit osobám, jimž toto právo 

zaručuje zákon (občané obce) 

• Odepření práva na předložení návrhu k zařazení na pořad 

jednání ZO (členovi ZO, členovi rady a členovi výboru ZO) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

10 

Shrnutí 

• Při 225 kontrolách bylo zjištěno celkem 1 138 případů porušení 

zákona (kontrolních závěrů) 

• Nejvíce se se jednalo o porušení dle  

o zákona o obcích (815 případů porušení zákona) 

o zákona o svobodném přístupu k informacím (276 případů 

porušení zákona) 

• V průměru je zjištěno 6 porušení zákona na 1 provedenou 

kontrolu  

• Maximální počet kontrolních závěrů zjištěných v rámci jedné 

kontroly dosáhl až 18 porušení zákona 

• Pouze u 12 kontrol nebylo konstatováno porušení zákona, 

(v období let 2009 – prosinec 2011 se vyskytl pouze jeden 

případ) 

InfZ? 
 

 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

11 

Odbor dozoru a kontroly veřejné 

správy - web 

www.mvcr.cz/odk 

• Aktuálně  

• Činnost odboru 

• Metodická pomoc obcím (vzory právních předpisů, přehled 

zákonných zmocnění atp.)  

• Stanoviska odboru 

• Ostatní dokumenty (dozor, kontrola, z. o svobodném přístupu k 

informacím) 

• Protokoly o kontrole výkonu samostatné působnosti obcí a krajů, 

které nebyly v souladu se zákonem projednány zastupitelstvem 

nebo o jejichž projednání nebylo informováno na úřední desce  

• Kontakty na odbor včetně plánu konzultačních dnů  

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

12 

 

Dotazy 

 

 

Děkuji za pozornost  
 

 

 

http//www.mvcr.cz/odk 

Mgr. Věra Kantorková 

Ministerstvo vnitra, odbor dozoru a kontroly veřejné správy 

tel. 974 816 415, e-mail: odbordk@mvcr.cz  

 

mailto:odbordk@mvcr.cz

